
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

GABINETE DA REITORIA 

 

      

 PORTARIA Nº. 168 GR/IFAM, DE 06 DE ABRIL DE 2010 

                       

    O REITOR “PRO TEMPORE” do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-IFAM, nomeado pela 

Portaria MEC nº 22, de 07 de janeiro de 2009, publicada no D.O.U de 08 de janeiro de 2009, 

seção 2 página 11, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de 

dezembro de 2008; 

 

    CONSIDERANDO o teor da Memorando nº 015-PROEN, de 24 de 

março de 2010, processado sob o nº. 23042.000422/2010-74.  

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

     Aprovar, Ad Referendum do Conselho Superior, os Planos de Cursos do 

Campus Parintins do Instituto Federal do Amazonas, elaborados pela comissão constituída 

pela Portaria nº 007/PROEN/IFAM/2009, de 31/08/09, conforme especificações abaixo: 

 

Modalidades: Planos de Cursos: 

Subsequente 

Curso Técnico em Administração 

Curso Técnico em Recursos Pesqueiros 

Curso Técnico em Informática 

Curso Técnico em Meio Ambiente 

Integrado 

Curso Técnico em Administração 

Curso Técnico em Informática 

Curso Técnico em Agropecuária 

      

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 

JOÃO MARTINS DIAS 

Reitor 


